



Prefeitura Municipal de Guzolândia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/16

Aos 18 dias do mês de maio de 2016, reuniram-se na Prefeitura Municipal de Guzolândia-SP, situada na Avenida Paschoal Guzzo, nº 1.065, Bairro Centro, tendo como Pregoeiro o Senhor Luiz Umberto Maschio, de acordo com a Portaria nº 003/16, e de outro lado as empresas a seguir descritas e qualificadas, nos termos da Lei 10.520/02, pelo Decreto Municipal nº 1.490, de 16 de abril de 2010 e Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 018/16**, cujo o resultado do procedimento licitatório foi homologado pelo Prefeito Municipal de Guzolândia, Senhor Luiz Antonio Pereira de Carvalho, RESOLVE registrar os preços para eventual aquisições de **material escolar e escritório**, nas quantidades, termos e condições descritas no Anexo III do Edital, que passa a fazer parte desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pelas empresas cuja propostas foram classificadas em 1º lugar no certame acima numerado.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

FORNECEDOR: **Balipa Papelaria e Presentes Ltda-EPP**

<u>It.</u>	<u>Qt.</u>	<u>Un</u>	<u>Descrição</u>	<u>Marca</u>	<u>Vlr Unit</u>	<u>Vlr Total</u>
01	45	<u>bl</u>	Adesivo lembrete, medindo 38mmx50mm, na cor amarelo, c/100fls	Jocar	1,05	47,25
02	05	<u>bl</u>	Adesivo lembrete, medindo 38mmx50mm, na cor amarelo, c/100fls	Jocar	1,05	5,25
08	12	<u>cx</u>	Apontador escolar, c/depósito, de boa qualidade, c/12	Goller	10,89	130,68
09	01	<u>cx</u>	Apontador escolar, c/depósito, de boa qualidade, c/12	Goller	10,89	10,89
14	04	<u>pct</u>	Bastão de cola quente fino, semitransparente, c/1kg	Redicola	43,10	172,40
15	02	<u>pct</u>	Bastão de cola quente grosso, semitransparente c/1kg	Redicola	43,10	86,20
22	02	<u>un</u>	Bobina de papel p/presente p/encapar caderno medindo 0,60cm x 100 mts, estampa infantil	VMP	72,20	144,40
23	36	<u>un</u>	Bobina térmica p/relógio eletrônico 57mmx300m spiral	Aloforme	39,65	1.427,40
24	04	<u>un</u>	Bobina térmica p/relógio eletrônico 57mmx300m spiral	Aloforme	39,65	158,60
25	53	<u>cx</u>	Borracha de apagar lápis e lapiseira, feita de látex natural, no formato retangular, 34x22x8,5mm, nº 40, na cor branca c/40	Zap	9,97	528,41
26	05	<u>cx</u>	Borracha de apagar lápis e lapiseira, feita de látex natural, no formato retangular, 34x22x8,5mm, nº 40, na cor branca c/40	Zap	9,97	49,85
27	19	<u>cx</u>	Borracha de apagar lápis e lapiseira, feita de látex natural, no formato retangular, 30x20x6mm, nº 60, na cor branca c/60	Zap	9,97	189,43
28	02	<u>cx</u>	Borracha de apagar lápis e lapiseira, feita de látex natural, no formato retangular, 30x20x6mm, nº 60, na cor branca c/60	Zap	9,97	19,94
29	18	<u>un</u>	Caderno brochura capa dura, gde, 200x275mm 60 fls	Jandaia	4,65	83,70
30	02	<u>un</u>	Caderno brochura capa dura, gde, 200x275mm 60 fls	Jandaia	4,65	9,30
31	45	<u>un</u>	Caderno brochura capa dura, gde, 200x275mm 96 fls	Jandaia	7,26	326,70
32	05	<u>un</u>	Caderno brochura capa dura, gde, 200x275mm 96 fls	Jandaia	7,26	36,30
33	45	<u>un</u>	Caderno brochura capa dura, peq. 140x202mm 96 fls	Jandaia	4,27	192,15
34	05	<u>un</u>	Caderno brochura capa dura, peq. 140x202mm 96 fls	Jandaia	4,27	21,35
37	360	<u>un</u>	Caderno de desenho e cartografia, capa flexível, em espiral, com margem, sem folha de seda, no formato 275mmx200mm, c/48 fls	Credea	3,36	1.209,60



Prefeitura Municipal de Guzolandia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

<u>It.</u>	<u>Qt.</u>	<u>Un</u>	<u>Descrição</u>	<u>Marca</u>	<u>Vlr Unit</u>	<u>Vlr Total</u>
38	40	<u>un</u>	Caderno de desenho e cartografia, capa flexível, em espiral, com margem, sem folha de seda, no formato 275mmx200mm, c/48 fls	Credeal	3,36	134,40
45	01	<u>un</u>	Caixa organizadora, 30 litros, transparente e com travas, dimensões mínimas de 42,54x30,7x30,5cm	Polibras	57,00	57,00
46	01	<u>un</u>	Caixa organizadora, 56 litros, transparente e com travas, dimensões mínimas de 42,54x30,7x30,5cm	Polibras	57,00	57,00
47	11	<u>un</u>	Calculadora eletrônica portátil 08 dígitos medindo no mínimo 12,5x9,5cm	Sheng	14,85	163,35
48	01	<u>un</u>	Calculadora eletrônica portátil 08 dígitos medindo no mínimo 12,5x9,5cm	Sheng	14,85	14,85
49	18	<u>cx</u>	Caneta esferográfica, corpo em resina termoplástica, formato do corpo sextavado, modelo simples descartável, c/esfera de tungstênio, espessura de 1.0 mm, rendimento mínimo de escrita de: 1700 metros, c/tampa antiasfixiante, c/selo do INMETRO, c/50, vermelha	Injex	37,62	677,16
50	02	<u>cx</u>	Caneta esferográfica, corpo em resina termoplástica, formato do corpo sextavado, modelo simples descartável, c/esfera de tungstênio, espessura de 1.0 mm, rendimento mínimo de escrita de: 1700 metros, c/tampa antiasfixiante, c/selo do INMETRO, c/50, vermelha	Injex	37,62	75,24
51	37	<u>cx</u>	Caneta esferográfica, corpo em resina termoplástica, formato do corpo sextavado, modelo simples descartável, c/esfera de tungstênio, espessura de 1.0 mm, rendimento mínimo de escrita de: 1700 metros, c/tampa antiasfixiante, c/selo do INMETRO, c/50, azul	Injex	37,62	1.391,94
52	04	<u>cx</u>	Caneta esferográfica, corpo em resina termoplástica, formato do corpo sextavado, modelo simples descartável, c/esfera de tungstênio, espessura de 1.0 mm, rendimento mínimo de escrita de: 1700 metros, c/tampa antiasfixiante, c/selo do INMETRO, c/50, azul	Injex	37,62	150,48
53	20	<u>cx</u>	Caneta esferográfica, corpo em resina termoplástica, formato do corpo sextavado, modelo simples descartável, c/esfera de tungstênio, espessura de 1.0 mm, rendimento mínimo de escrita de: 1700 metros, c/tampa antiasfixiante, c/selo do INMETRO, c/50, preta	Injex	37,62	752,40
54	02	<u>cx</u>	Caneta esferográfica, corpo em resina termoplástica, formato do corpo sextavado, modelo simples descartável, c/esfera de tungstênio, espessura de 1.0 mm, rendimento mínimo de escrita de: 1700 metros, c/tampa antiasfixiante, c/selo do INMETRO, c/50, preta	Injex	37,62	75,24
58	25	<u>cx</u>	Caneta marca texto, corpo em polipropileno opaco, ponta 3 a 5mm, c/12 na cor amarela	Classe	15,44	386,00
59	02	<u>cx</u>	Caneta marca texto, corpo em polipropileno opaco, ponta 3 a 5mm, c/12 na cor amarela	Classe	15,44	30,88



Prefeitura Municipal de Guzolandia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

<u>It.</u>	<u>Qt.</u>	<u>Un</u>	<u>Descrição</u>	<u>Marca</u>	<u>Vlr Unit</u>	<u>Vlr Total</u>
62	02	<u>cx</u>	Caneta PRO CD, com ponta dupla: 1,0mm e 2,0mm, c/12, na cor vermelha	Classe	28,60	57,20
67	09	<u>un</u>	Capa plástica pilip. 0,18 A4 com canaleta incolor	ACP	1,98	17,82
68	01	<u>un</u>	Capa plástica pilip. 0,18 A4 com canaleta incolor	ACP	1,98	1,98
71	04	<u>pct</u>	Cartolina de papelaria, pesando 180gr/m2, medindo 50x66cm, na cor branca, c/100	Aloforme	60,00	240,00
72	06	<u>pct</u>	Cartolina laminada, pesando 150gr/m2, medindo 48x60cm, cores a definir	VMP	34,10	204,60
83	45	<u>un</u>	CD para gravação audio e dados, óptica gravável, capacidade de 700 MB e 80 minutos, velocidade de 52x, na cor prateada, embalagem individual tipo envelope, com código de barras do fabricante	Maxprint	1,48	66,60
84	05	<u>un</u>	CD para gravação audio e dados, óptica gravável, capacidade de 700 MB e 80 minutos, velocidade de 52x, na cor prateada, embalagem individual tipo envelope, com código de barras do fabricante	Maxprint	1,48	7,40
85	108	<u>un</u>	Chaveiro de plástico com etiqueta de identificação imobiliário para organizar chaves	Waleu	0,59	63,72
86	12	<u>un</u>	Chaveiro de plástico com etiqueta de identificação imobiliário para organizar chaves	Waleu	0,59	7,08
87	135	<u>cx</u>	Clips 1/0 c/100 un, niquelado, fabricado com arame de aço revestido	Jocar	2,75	371,25
88	15	<u>cx</u>	Clips 1/0 c/100 un, niquelado, fabricado com arame de aço revestido	Jocar	2,75	41,25
89	01	<u>cx</u>	Clips 1/0 c/500gr, niquelado, fabricado com arame de aço revestido	Jocar	13,70	13,70
90	135	<u>cx</u>	Clips 2/0 c/100 un, niquelado, fabricado com arame de aço revestido	Clipwew	2,75	371,25
91	15	<u>cx</u>	Clips 2/0 c/100 un, niquelado, fabricado com arame de aço revestido	Clipwew	2,75	41,25
92	01	<u>cx</u>	Clips 2/0 c/500gr, niquelado, fabricado com arame de aço revestido	Jocar	13,70	13,70
93	135	<u>cx</u>	Clips 3/0 c/50 un, niquelado, fabricado com arame de aço revestido	Jocar	2,75	371,25
94	15	<u>cx</u>	Clips 3/0 c/50 un, niquelado, fabricado com arame de aço revestido	Jocar	2,75	41,25
95	07	<u>cx</u>	Clips 3/0 c/500gr, niquelado, fabricado com arame de aço revestido	Jocar	13,70	95,90
96	90	<u>cx</u>	Clips 6/0 c/50un, niquelado, fabricado com arame de aço revestido	Jocar	2,75	247,50
97	10	<u>cx</u>	Clips 6/0 c/50un, niquelado, fabricado com arame de aço revestido	Jocar	2,75	27,50
98	03	<u>cx</u>	Clips 6/0 c/ 500gr, niquelado, fabricado com arame de aço revestido	Jocar	13,70	41,10
99	90	<u>cx</u>	Clips 8/0 c/ 25un, niquelado, fabricado com arame de aço revestido	Jocar	2,75	247,50
100	10	<u>cx</u>	Clips 8/0 c/ 25un, niquelado, fabricado com arame de aço revestido	Jocar	2,75	27,50
101	04	<u>cx</u>	Clips 8/0 c/500gr, niquelado, fabricado com arame de aço revestido	Jocar	13,70	54,80



Prefeitura Municipal de Guzolandia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

<u>It.</u>	<u>Qt.</u>	<u>Un</u>	<u>Descrição</u>	<u>Marca</u>	<u>Vlr Unit</u>	<u>Vlr Total</u>
102	18	<u>cx</u>	Clips trançado nº1 c/12 un, niquelado, fabricado com arame de aço revestido	Gasfer	4,80	86,40
103	02	<u>cx</u>	Clips trançado nº1 c/12 un, niquelado, fabricado com arame de aço revestido	Gasfer	4,80	9,60
106	59	<u>cx</u>	Cola líquida p/uso escolar, cola papel, couro, tecido, bico econômico a base de água, lavável, atóxica, secagem rápida, acondicionada em frasco pesando 90g, cor branca, c/12 unidades validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega, com selo do INMETRO na embalagem do produto	Injex	17,80	1.050,20
107	06	<u>cx</u>	Cola líquida p/uso escolar, cola papel, couro, tecido, bico econômico a base de água, lavável, atóxica, secagem rápida, acondicionada em frasco pesando 90g, cor branca, c/12 unidades validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega, com selo do INMETRO na embalagem do produto	Injex	17,82	106,92
108	18	<u>cx</u>	Cola líquida p/uso escolar, cola papel, couro, tecido, bico econômico a base de água, lavável, atóxica, secagem rápida, acondicionada em frasco pesando 40g, cor branca, c/12 unidades validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega, com selo do INMETRO na embalagem do produto	Injex	9,90	178,20
109	02	<u>cx</u>	Cola líquida p/uso escolar, cola papel, couro, tecido, bico econômico a base de água, lavável, atóxica, secagem rápida, acondicionada em frasco pesando 40g, cor branca, c/12 unidades validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega, com selo do INMETRO na embalagem do produto	Injex	9,90	19,80
118	06	<u>cx</u>	Corretivo líquido para correção de qualquer tipo de escrita, formula a base de água, sem odor e não tóxico, secagem ultra rápida, frasco c/18 ml, c/12	Injex	14,70	88,20
119	15	<u>un</u>	Cortador de EVA, alavanca gigante, 35mm, sendo 02 de coração, flor margarida, flor 05 pontas, flor hélice, folha, folha de uva, estrela e 01 flocos de neve	Tee	43,50	652,50
120	01	<u>un</u>	Cortador de EVA, alavanca gigante, 35mm, sendo 01 flocos de neve	Tec	43,50	43,50
121	02	<u>un</u>	Cortador de EVA, alavanca gigante, 76mm, para EVA de até 2mm, sendo 01 formato de coração e flor margarida	Tee	43,50	87,00
122	72	<u>un</u>	Diário de classe modelo oficial 77	São Domingos	3,76	270,72
123	08	<u>un</u>	Diário de classe modelo oficial 77	São Domingos	3,76	30,08
126	14	<u>pct</u>	Elástico amarelo, alta resistência c/100gr, com código de barras impresso na embalagem	Mamuti	2,73	38,22
127	01	<u>pct</u>	Elástico amarelo, alta resistência c/100gr, com código de barras impresso na embalagem	Mamuti	2,73	2,73
128	27	<u>un</u>	Elástico látex, 58% elastideno, 42% poliéster, c/10m de comprimento, nas cores preta e branca	Real	1,60	43,20
129	03	<u>un</u>	Elástico látex, 58% elastideno, 42% poliéster, c/10m de comprimento, nas cores preta e branca	Real	1,60	4,80
134	04	<u>cx</u>	Envelope officio 114x229 s/rpc 75gr, branca c/1000	Scrty	43,50	174,00



Prefeitura Municipal de Guzolândia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

<u>It.</u>	<u>Qt.</u>	<u>Un</u>	<u>Descrição</u>	<u>Marca</u>	<u>Vlr Unit</u>	<u>Vlr Total</u>
135	22	<u>un</u>	Estilete, cabo em polipropileno, lamina de aço carbono, medindo 09 mm	Make+	1,00	22,00
136	02	<u>un</u>	Estilete, cabo em polipropileno, lamina de aço carbono, medindo 09 mm	Make+	1,00	2,00
141	40	<u>pct</u>	EVA atalhado, 60cmx40cmx2mm, colorido, lavável, atóxico, c/5, cores a definir	Hayty	29,00	1.160,00
142	04	<u>pct</u>	EVA atalhado, 60cmx40cmx2mm, colorido, lavável, atóxico, c/5, cores a definir	Hayty	29,00	116,00
147	18	<u>pct</u>	EVA estampado, medindo 60cmx40cmx2mm, colorido, lavável, atóxico, motivos das estampas: coração, listas coloridas (arco Iris), estrelas, flores, bolinhas, xadrez e country, c/5	Make+	34,65	623,70
148	02	<u>pct</u>	EVA estampado, medindo 60cmx40cmx2mm, colorido, lavável, atóxico, motivos das estampas: coração, listas coloridas (arco Iris), estrelas, flores, bolinhas, xadrez e country, c/5	Make+	34,65	69,30
151	11	<u>un</u>	Extrator de grampos em aço e plástico tipo ratinho	Master Print	4,15	45,65
153	05	<u>pct</u>	Fita adesiva colorida de papelaria, em polipropileno, 1,2cmx10m, c/10, cores a definir	Fitpel	6,30	31,50
160	33	<u>rl</u>	Fita adesiva durex 1,2cmx30m, incolor	Fitpel	1,00	33,00
161	03	<u>rl</u>	Fita adesiva durex 1,2cmx30m, incolor	Fitpel	1,00	3,00
166	22	<u>un</u>	Fita p/calculadora, em nylon preto e vermelho 13mmx4m	Master Print	3,00	66,00
167	02	<u>un</u>	Fita p/calculadora, em nylon preto e vermelho 13mmx4m	Master Print	3,00	6,00
168	139	<u>cx</u>	Giz de cera, tipo gizão, curto, com formato anatômico, c/12	Carimbras	2,67	371,13
169	15	<u>cx</u>	Giz de cera, tipo gizão, curto, com formato anatômico, c/12	Carimbras	2,67	40,05
171	20	<u>un</u>	Grampeador, estrutura metálica, pintura epóxi preto ou cromado, modelo alicate, utilização grampo 26/6, para 20 folhas, referente a papel 75gr	Classe	26,50	530,00
172	02	<u>un</u>	Grampeador, estrutura metálica, pintura epóxi preto ou cromado, modelo alicate, utilização grampo 26/6, para 20 folhas, referente a papel 75gr	Classe	26,50	53,00
182	630	<u>cx</u>	Lápis de cor, corpo em madeira, no formato sextavado, medindo 170mm, c/12 unidades, nome do fabricante gravado no lápis, identificação do fornecedor na embalagem, devendo ser entregue apostado, com selo do INMETRO	Vison	8,70	5.481,00
183	70	<u>cx</u>	Lápis de cor, corpo em madeira, no formato sextavado, medindo 170mm, c/12 unidades, nome do fabricante gravado no lápis, identificação do fornecedor na embalagem, devendo ser entregue apostado, com selo do INMETRO	Vison	8,70	609,00
188	02	<u>un</u>	Livro ata, com 100 folhas, numeradas, formato 205mmx300mm	São Domingos	12,87	25,74



Prefeitura Municipal de Guzolândia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

<u>It.</u>	<u>Qt.</u>	<u>Un</u>	<u>Descrição</u>	<u>Marca</u>	<u>Vlr Unit</u>	<u>Vlr Total</u>
203	135	<u>cx</u>	Massa de modelar, composição básica ceras, pigmentos orgânicos e carga mineral inerte, apresentação sólido, maleável, atóxico, tipo fosca, cores variadas, embalado em estojo de 12 unidades de 90 gr e suas condições deverão estar de acordo c/a norma NBR 11786, certificado pelo INMETRO	Injex	2,53	341,55
204	15	<u>cx</u>	Massa de modelar, composição básica ceras, pigmentos orgânicos e carga mineral inerte, apresentação sólido, maleável, atóxico, tipo fosca, cores variadas, embalado em estojo de 12 unidades de 90 gr e suas condições deverão estar de acordo c/a norma NBR 11786, certificado pelo INMETRO	Injex	2,53	37,95
207	11	<u>un</u>	Mouse, confeccionado em plástico, óptico, com 3 botões, com botão de rolagem scroll, compatível com Windows 98se/ 2000/ me/ xp/ vista e Windows 7, com conector USB, resolução na faixa de 800 a 1200 dpi, cor Black piano, medindo no mínimo 110x50x40mm, garantia mínima de 12 meses	Injex	16,00	176,00
208	01	<u>un</u>	Mouse, confeccionado em plástico, óptico, com 3 botões, com botão de rolagem scroll, compatível com Windows 98se/ 2000/ me/ xp/ vista e Windows 7, com conector USB, resolução na faixa de 800 a 1200 dpi, cor Black piano, medindo no mínimo 110x50x40mm, garantia mínima de 12 meses	Injex	16,00	16,00
209	14	<u>un</u>	Pad mouse, para manuseio do mouse, base de borracha anti-estática, antiderrapante, superfície de revestido em tecido, apoio de punho para mouse gel, medindo 225 de comprimento, 195 de largura e 20mm de altura, na cor azul, espessura de 0,5cm	Maxprint	35,30	494,20
210	01	<u>un</u>	Pad mouse, para manuseio do mouse, base de borracha anti-estática, antiderrapante, superfície de revestido em tecido, apoio de punho para mouse gel, medindo 225 de comprimento, 195 de largura e 20mm de altura, na cor azul, espessura de 0,5cm	Maxprint	35,30	35,30
218	20	<u>pct</u>	Papel color set, gramatura 180g/m ² , medindo 48 x 66cm, pacotes com 10 unidades, cores a definir	VMP	9,90	198,00
219	02	<u>pct</u>	Papel color set, gramatura 180g/m ² , medindo 48 x 66cm, pacotes com 10 unidades, cores a definir	VMP	9,90	19,80
221	05	<u>rl</u>	Papel contact transparente, medindo 0,45cmx25mts	ABC TAC	71,80	359,00
222	33	<u>pct</u>	Papel crepom, medindo 48cm x 2.00m, pesando 28g/ m ² , pacotes com 10 unidades, cores a definir	Art Floc	8,70	287,10
223	03	<u>pct</u>	Papel crepom, medindo 48cm x 2.00m, pesando 28g/ m ² , pacotes com 10 unidades, cores a definir	Art Floc	8,70	26,10
224	23	<u>pct</u>	Papel de seda, medindo 50x70cm, c/gramatura de 20 g/m ² , pacotes com 100 unidades, cores a definir	VMP	21,30	489,90
225	02	<u>pct</u>	Papel de seda, medindo 50x70cm, c/gramatura de 20 g/m ² , pacotes com 100 unidades, cores a definir	VMP	21,30	42,60
234	18	<u>pct</u>	Papel verniz, pacotes c/10 unidades: cores a definir	VMP	5,10	91,80
235	02	<u>pct</u>	Papel verniz, pacotes c/10 unidades: cores a definir	VMP	5,10	10,20
236	90	<u>un</u>	Par de olhos móveis, redondos ,08mm	Renata	0,70	63,00
237	10	<u>un</u>	Par de olhos móveis, redondos ,08mm	Renata	0,70	7,00



Prefeitura Municipal de Guzolandia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"
ESTADO DE SÃO PAULO

<u>It.</u>	<u>Qt.</u>	<u>Un</u>	<u>Descrição</u>	<u>Marca</u>	<u>Vlr Unit</u>	<u>Vlr Total</u>
238	90	<u>un</u>	Par de olhos móveis, redondos, 06 mm	Renata	0,70	63,00
239	10	<u>un</u>	Par de olhos móveis, redondos, 06 mm	Renata	0,70	7,00
240	90	<u>un</u>	Par de olhos móveis, redondos, 10 mm	Renata	0,70	63,00
241	10	<u>un</u>	Par de olhos móveis, redondos, 10 mm	Renata	0,70	7,00
242	27	<u>un</u>	Pasta AZ, tamanho ofício, lombo estreito, c/visor	Make+	11,30	305,10
243	03	<u>un</u>	Pasta AZ, tamanho ofício, lombo estreito, c/visor	Make+	11,30	33,90
244	36	<u>un</u>	Pasta AZ, tamanho ofício, lombo largo, com visor	Make+	10,50	378,00
245	04	<u>un</u>	Pasta AZ, tamanho ofício, lombo largo, com visor	Make+	10,50	42,00
246	32	<u>un</u>	Pasta catalogo, cartão revestido de plástico, com 100 envelopes, espessura de 0,10 micras, 04 extensores de metal, no tamanho ofício, na cor preta	ACP	19,00	608,00
247	03	<u>un</u>	Pasta catalogo, cartão revestido de plástico, com 100 envelopes, espessura de 0,10 micras, 04 extensores de metal, no tamanho ofício, na cor preta	ACP	19,00	57,00
248	32	<u>un</u>	Pasta catalogo, cartão revestido de plástico, com 50 envelopes, espessura de 0,10 micras, 04 extensores de metal, no tamanho ofício, na cor preta	ACP	12,90	412,80
249	03	<u>un</u>	Pasta catalogo, cartão revestido de plástico, com 50 envelopes, espessura de 0,10 micras, 04 extensores de metal, no tamanho ofício, na cor preta	ACP	12,90	38,70
250	11	<u>pct</u>	Pasta c/aba, elástico ofício, em cartão duplex, c/25	A3	43,50	478,50
251	01	<u>pct</u>	Pasta c/aba, elástico ofício, em cartão duplex, c/25	A3	43,50	43,50
254	81	<u>un</u>	Pasta polionda 2cm, tamanho ofício, c/elástico, azul	Alaplast	3,65	295,65
255	09	<u>un</u>	Pasta polionda 2cm, tamanho ofício, c/elástico, azul	Alaplast	3,65	32,85
256	45	<u>un</u>	Pasta polionda 55mm tam. ofício, c/elástico, azul	Alaplast	4,00	180,00
257	05	<u>un</u>	Pasta polionda 55mm tam. ofício, c/elástico, azul	Alaplast	4,00	20,00
260	27	<u>un</u>	Pen drive, interface USB 2.0, plug and play, blindado c/tampa protetora encaixável, 61x21x8 mm, 8.0GB	Sandisc	28,70	774,90
261	03	<u>un</u>	Pen drive, interface USB 2.0, plug and play, blindado c/tampa protetora encaixável, 61x21x8 mm, 8.0GB	Sandisc	28,70	86,10
262	15	<u>un</u>	Pen drive, interface USB 2.0, plug and play, blindado com tampa protetora encaixável, 61x21x8 mm, 16GB	Sandisc	49,50	742,50
263	01	<u>un</u>	Pen drive, interface USB 2.0, plug and play, blindado com tampa protetora encaixável, 61x21x8 mm, 16GB	Sandisc	49,50	49,50
264	09	<u>un</u>	Perfurador de papel, 2 furos, capacidade para perfurar 70 folhas, estrutura em aço, cor preto	Cavia	174,50	1.570,50
265	01	<u>un</u>	Perfurador de papel, 2 furos, capacidade para perfurar 70 folhas, estrutura em aço, cor preto	Cavia	174,50	174,50
274	08	<u>cx</u>	Pincel atômico, c/ponta de feltro chanfrada, do tipo descartável, na cor azul, caixa contendo 12 unidades	Make+	23,00	184,00
275	08	<u>cx</u>	Pincel atômico, c/ponta de feltro chanfrada, do tipo descartável, cor vermelha, c/12 unidades	Make+	23,00	184,00
276	18	<u>pct</u>	Pincel p/pintura com pelo sintético, cabo longo de madeira, virola em alumínio no formato chato, com 12, sendo 03 pct tamanhos: n° 02, 04, 06, 08 e 10, 02 pct tamanhos: n° 16 e 01 pct tamanho: 00	Leonora	42,50	765,00



Prefeitura Municipal de Guzolândia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"
ESTADO DE SÃO PAULO

<u>It.</u>	<u>Qt.</u>	<u>Un</u>	<u>Descrição</u>	<u>Marca</u>	<u>Vlr Unit</u>	<u>Vlr Total</u>
277	02	<u>pct</u>	Pincel p/pintura com pelo sintético, cabo longo de madeira, virola em alumínio no formato chato, com 12, nº 20	Leonora	32,90	65,80
278	05	<u>un</u>	Pistola aplicadora de cola quente, termoplástico, medindo 20 cm, para tensão 127 vlts, potencia 60w, para bastão fino.	Classe	15,90	79,50
279	09	<u>un</u>	Pistola aplicadora de cola quente, termoplástico, medindo 20 cm, para tensão 127 vlts, potencia 60w, para bastão grosso.	Classe	21,80	196,20
280	01	<u>un</u>	Pistola aplicadora de cola quente, termoplástico, medindo 20 cm, para tensão 127 vlts, potencia 60w, para bastão grosso.	Classe	21,80	21,80
283	08	<u>un</u>	Porta lápis/clips/lembretes, poliestireno	Waleu	12,80	102,40
290	07	<u>cx</u>	Régua de uso escolar/escritório, de acrílico, medindo 30cm (comp.318 x larg.37 x espes.3)cm, graduação precisa em mm, na cor transparente, c/35	Classe	64,00	448,00
296	08	<u>un</u>	Teclado p/computador USB multimídia, teclas de função na posição horizontal, disposição das teclas padrão ABNT-2, conector USB, multimídia, preta	Classe	38,00	304,00
297	72	<u>un</u>	Tela de pintura, em tecido de algodão, branca, fixada em chassi de madeira; medindo 30 x 40cm	Balsamo	9,66	695,52
298	08	<u>un</u>	Tela de pintura, em tecido de algodão, branca, fixada em chassi de madeira; medindo 30 x 40cm	Balsamo	9,66	77,28
299	11	<u>un</u>	Tesoura em aço inox, 20 cm, cabo de polipropileno atóxico, cor preto, destro, 2 dedos, com rebite, lâmina aço inox, com ponta arredondada, garantia contra defeito de fabricação por tempo indeterminado	Jocar	7,20	79,20
300	01	<u>un</u>	Tesoura em aço inox, 20 cm, cabo de polipropileno atóxico, cor preto, destro, 2 dedos, com rebite, lâmina aço inox, com ponta arredondada, garantia contra defeito de fabricação por tempo indeterminado	Jocar	7,20	7,20
305	09	<u>cx</u>	Tinta facial cremosa, embalagem c/10 potes de 4grs a base de água, totalmente atóxica, cores sortidas	Yur	23,00	207,00
306	01	<u>cx</u>	Tinta facial cremosa, embalagem c/10 potes de 4grs a base de água, totalmente atóxica, cores sortidas	Yur	23,00	23,00
319	02	<u>cx</u>	Tinta relevo dimensional, fr 35 ml, embalagem c/06 sendo 01 caixa na cor preta e 01 na cor branca	Acrilex	40,50	81,00

Total

RS 36.343,38

FORNECEDOR: Ivone Rodrigues dos Santos Garcia-ME

<u>It.</u>	<u>Qt.</u>	<u>Un</u>	<u>Descrição</u>	<u>Marca</u>	<u>Vlr Unit</u>	<u>Vlr Total</u>
03	01	<u>cx</u>	Alfinete niquelado, nº 24, 24mm comp. c/50g	ACC	6,30	6,30
04	02	<u>cx</u>	Alfinete niquelado, nº 29, 24mm comp. c/50g	ACC	6,30	12,60



Prefeitura Municipal de Guzolandia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"
ESTADO DE SÃO PAULO

It.	Qt.	Un	Descrição	Marca	Vlr Unit	Vlr Total
05	14	<u>un</u>	Almofada carimbo nº 3-6,7x11cm, c/tampa de metal, resinas termoplástica, tinta a base de corante orgânico, solvente, cor azul	Carbrink	4,85	67,90
06	01	<u>un</u>	Almofada carimbo nº 3-6,7x11cm, c/tampa de metal, resinas termoplástica, tinta a base de corante orgânico, solvente, cor azul	Carbrink	4,85	4,85
10	06	<u>rl</u>	Barbante colorido, 85% algodão e 15% de outras fibras, 4/8 em rolo de 457 mts, cores a definir	Euroma	18,30	109,80
11	03	<u>rl</u>	Barbante cru, 85% algodão e 15% de outras fibras, 4/8 em rolo de 457 mts	Euroma	18,30	54,90
18	09	<u>pct</u>	Bateria tipo moeda 3v, lithium, mod. CR2032, c/5	Elgin	4,95	44,55
19	01	<u>pct</u>	Bateria tipo moeda 3v, lithium, mod. CR2032, c/5	Elgin	4,95	4,95
40	02	<u>un</u>	Caderno de linhas em espiral, contendo 100 folhas capa dura 222x148mm	Tilibra	4,34	8,68
63	01	<u>pct</u>	Canudo de refrigerante 05mm, c/800, cores sortidas	Kero Festa	25,10	25,10
64	03	<u>pct</u>	Capa plástica p/caderneta professor 26x33cm, c/10	Goodie	31,00	93,00
69	18	<u>un</u>	Cartolina de papelaria pesando 180gr/m2, medindo 50x66cm, cores a definir	Leal	0,80	14,40
70	02	<u>un</u>	Cartolina de papelaria pesando 180gr/m2, medindo 50x66cm, cores a definir	Leal	0,80	1,60
137	07	<u>cx</u>	Estilete, cabo em polipropileno, lamina de aço carbono, medindo 18 mm	Maxprint	24,00	168,00
152	01	<u>un</u>	Extrator de grampos em aço e plástico tipo ratinho	Master Print	4,15	4,15
186	14	<u>un</u>	Lapizeira, 0,9mm, corpo hexagonal e borracha na extremidade	Maripel	2,00	28,00
187	01	<u>un</u>	Lapizeira, 0,9mm, corpo hexagonal e borracha na extremidade	Maripel	2,00	2,00
232	126	<u>cx</u>	Papel sulfite, gramatura 75 g/m2, formato A4, medindo 210x297mm, alvura mínima de 90%, conforme norma ISO, opacidade mínima de 87%, umidade entre 3,5% (+/-1,0), conforme norma tappi, corte rotativo, ph alcalino cor branco, embalagem revestida em bopp, produto c/certificação ambiental fsc ou cerflor, c/5000 fls	HD	227,00	28.602,00
233	14	<u>cx</u>	Papel sulfite, gramatura 75 g/m2, formato A4, medindo 210x297mm, alvura mínima de 90%, conforme norma ISO, opacidade mínima de 87%, umidade entre 3,5% (+/-1,0), conforme norma tappi, corte rotativo, ph alcalino cor branco, embalagem revestida em bopp, produto c/certificação ambiental fsc ou cerflor, c/5000 fls	HD	227,00	3.178,00
252	18	<u>un</u>	Pasta plástica com ferragem soft cristal	Polibras	1,25	22,50
253	02	<u>un</u>	Pasta plástica com ferragem soft cristal	Polibras	1,25	2,50
281	09	<u>un</u>	Ponteira para auxilio de escrita na lousa digital	Ebean	190,00	1.710,00
282	01	<u>un</u>	Ponteira para auxilio de escrita na lousa digital	Ebean	190,00	190,00
291	90	<u>un</u>	Sacos plásticos, em polietileno de baixa densidade (pe), tam: 25 x 36cm, peso 4500gr.	Cromus	0,35	31,50
292	10	<u>un</u>	Sacos plásticos, em polietileno de baixa densidade (pe), tam: 25 x 36cm, peso 4500gr.	Cromus	0,35	3,50



Prefeitura Municipal de Guzolandia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"
ESTADO DE SÃO PAULO

It.	Qt.	Un	Descrição	Marca	Vlr Unit	Vlr Total
293	01	<u>pc</u>	Sacos plásticos, em polietileno de baixa densidade (pe), transparente, tam: 40 x 60 x 0,10, c/500	Cromus	515,00	515,00

Total

R\$ 34.905,78

FORNECEDOR: Alfa Suprimentos Escolares e para Escritório Ltda-EPP

It.	Qt.	Un	Descrição	Marca	Vlr Unit	Vlr Total
07	02	<u>un</u>	Apagador p/quadro branco OF/522AP, design ergonômico, feltro 100%, funciona também como estojo para guardar dois marcadores	Kaz	6,40	12,80
12	05	<u>rl</u>	Barbante de algodão colorido, 85% algodão e 15% de outras fibras, 4/8 rolo de 76 mts, cores a definir	Euroma	4,60	23,00
13	05	<u>rl</u>	Barbante de algodão cru, 85% algodão e 15% de outras fibras, 4/8 rolo de 76 mts	Korea	3,85	19,25
16	18	<u>un</u>	Bateria tipo botão, 1,5v, alcalinas LR 130 Ag10	Elgin	0,76	13,68
17	02	<u>un</u>	Bateria tipo botão, 1,5v, alcalinas LR 130 Ag10	Elgin	0,76	1,52
21	06	<u>cx</u>	Bobina de papel p/calculadora 1 via, papel sulfite, pesando 56g/m ² , 57mmx30m (lxc), branca c/30	Aloforme	51,30	307,80
35	540	<u>un</u>	Caderno brochura, 60 fls, 200mmx270,5mm, c/pauta grampeado, pesando 90g/m ² , deve atender a norma NBR 15733-versão 2009	Datapel	2,75	1.485,00
36	60	<u>un</u>	Caderno brochura, 60 fls, 200mmx270,5mm, c/pauta grampeado, pesando 90g/m ² , deve atender a norma NBR 15733-versão 2009	Datapel	2,75	165,00
39	23	<u>un</u>	Caderno de linhas em espiral, contendo 100 folhas capa dura 222x148mm	Credeal	4,34	99,82
43	270	<u>un</u>	Caixa de arquivo morto em papelão Kraft ondulado, desmontável, medindo (360x240x130)mm (sem impressão, na cor parda	Máxima	2,05	553,50
44	30	<u>un</u>	Caixa de arquivo morto em papelão Kraft ondulado, desmontável, medindo (360x240x130)mm (sem impressão, na cor parda	Máxima	2,05	61,50
55	04	<u>cx</u>	Caneta hidrográfica ponta grossa 4mm, sendo uma de cada cor, preto, azul, vermelho e verde, c/12	Leo Color	15,50	62,00
56	90	<u>ig</u>	Caneta hidrográfica, ponta grossa, corpo em polipropileno opaco, ponta média, medindo 120mmx15mm, c/12	Leo Color	4,95	445,50
57	10	<u>ig</u>	Caneta hidrográfica, ponta grossa, corpo em polipropileno opaco, ponta média, medindo 120mmx15mm, c/12	Leo Color	4,95	49,50
60	04	<u>cx</u>	Caneta PRO CD, com ponta dupla:1,0mm e 2,0mm, c/12, na cor azul	Classe	27,50	110,00
61	06	<u>cx</u>	Caneta PRO CD, com ponta dupla:1,0mm e 2,0mm, c/12, na cor preta	Classe	27,50	165,00
65	630	<u>un</u>	Capa plástica para cadernos brochurão, 200x275mm, em cores sortidas	Cromus	2,80	1.764,00
66	70	<u>un</u>	Capa plástica para cadernos brochurão, 200x275mm, em cores sortidas	Cromus	2,80	196,00



Prefeitura Municipal de Guzolandia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

<u>It.</u>	<u>Qt.</u>	<u>Un</u>	<u>Descrição</u>	<u>Marca</u>	<u>Vlr Unit</u>	<u>Vlr Total</u>
104	27	<u>cx</u>	Cola colorida c/gliter c/06 tubos de no mínimo 23 grs, 06 cores diferentes, c/bico aplicador, material não tóxico, cores com brilho intenso, com validade mínima de 01 ano a partir da data de entrega, com selo do INMETRO na embalagem do produto	Kaz	8,40	226,80
105	03	<u>cx</u>	Cola colorida c/gliter c/06 tubos de no mínimo 23 grs, 06 cores diferentes, c/bico aplicador, material não tóxico, cores com brilho intenso, com validade mínima de 01 ano a partir da data de entrega, com selo do INMETRO na embalagem do produto	Kaz	8,40	25,20
110	35	<u>fr</u>	Cola líquida p/uso escolar, cola papel, couro, tecido, madeira, a base de água, lavável, atóxica, secagem rápida, acondicionada em fr de 1 lt, cor branca, com validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega, com selo do INMETRO na embalagem do produto	Piratinga	11,80	413,00
111	03	<u>fr</u>	Cola líquida p/uso escolar, cola papel, couro, tecido, madeira, a base de água, lavável, atóxica, secagem rápida, acondicionada em fr de 1 lt, cor branca, com validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega, com selo do INMETRO na embalagem do produto	Piratinga	11,80	35,40
112	45	<u>fr</u>	Cola p/EVA, c/colagem perfeita e fácil aplicação, com bico aplicador aeronômico, solúvel em álcool e secagem rápida, embalagem com 90g, com qualidade mínima de 1 ano a partir da data de entrega, com selo do INMETRO na embalagem do produto	Isolex	3,60	162,00
113	05	<u>fr</u>	Cola p/EVA, c/colagem perfeita e fácil aplicação, com bico aplicador aeronômico, solúvel em álcool e secagem rápida, embalagem com 90g, com qualidade mínima de 1 ano a partir da data de entrega, com selo do INMETRO na embalagem do produto	Isolex	3,64	18,20
114	05	<u>cx</u>	Cola p/EVA, frasco com 40g, c/12 e aderência nº 3	Isolex	22,80	114,00
115	18	<u>cx</u>	Cola para isopor frasco c/ 40gr, em caixa com 12 unidades, com validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega, com selo do INMETRO na embalagem do produto	Isolex	22,80	410,40
116	02	<u>cx</u>	Cola para isopor frasco c/ 40gr, em caixa com 12 unidades, com validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega, com selo do INMETRO na embalagem do produto	Isolex	22,80	45,60
117	03	<u>cx</u>	Corretivo liquido formato caneta, p/correção de qualquer tipo de escrita, base de solvente, secagem ultra rápida, ponta metálica, mínimo 8 ml, c/12	Master Print	48,85	146,55
124	45	<u>un</u>	DVD/DVD-R para gravação de audio, vídeo e dados, tipo óptico gravável, capacidade 4,7 Gb, 4x, embalagem individual tipo envelope, lacrado com código de barras do fabricante, com visor de acetato	Elgin	1,55	69,75
125	05	<u>un</u>	DVD/DVD-R para gravação de audio, vídeo e dados, tipo óptico gravável, capacidade 4,7 Gb, 4x, embalagem individual tipo envelope, lacrado com código de barras do fabricante, com visor de acetato	Elgin	1,55	7,75



Prefeitura Municipal de Guzolandia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

<u>It.</u>	<u>Qt.</u>	<u>Un</u>	<u>Descrição</u>	<u>Marca</u>	<u>Vlr Unit</u>	<u>Vlr Total</u>
130	06	<u>cx</u>	Envelope de papelaria em papel kraft na cor ouro pesando 90gr/m2, formato saco, com aba, modelo sem impressão, medindo 185x248mm, c/250	Reipel	50,50	303,00
131	03	<u>cx</u>	Envelope de papelaria em papel kraft na cor ouro pesando 90gr/m2, formato saco, com aba, modelo sem impressão, medindo 260x360mm c/250	Reipel	85,00	255,00
132	12	<u>cx</u>	Envelope de papelaria em papel Kraft, na cor ouro pesando 90gr/m2, formato saco, com aba, modelo sem impressão, medindo 240x340mm, c/250	Reipel	76,00	912,00
133	01	<u>cx</u>	Envelope de papelaria em papel Kraft, na cor ouro pesando 90gr/m2, formato saco, com aba, modelo sem impressão, medindo 240x340mm, c/250	Reipel	76,00	76,00
138	05	<u>pct</u>	Etiqueta ink-jet/laser, carta 16,93mmx44,45mm, 6089, c/600	Link	6,95	34,75
139	05	<u>pct</u>	Etiqueta ink-jet/laser, carta 25,4mmx66,7mm, 6080, pct c/10 folhas	Link	6,95	34,75
140	05	<u>pct</u>	Etiqueta ink-jet/laser, carta 33,9mmx101,6mm, 6082, pct c/10 folhas	Link	6,95	34,75
143	50	<u>pct</u>	EVA com brilho glitter, medindo 60cmx40cmx2mm, colorido, lavável, atóxico, c/5, cores a definir	Leo e Leo	37,60	1.880,00
144	05	<u>pct</u>	EVA com brilho glitter, medindo 60cmx40cmx2mm, colorido, lavável, atóxico, c/5, cores a definir	Leo e Leo	37,60	188,00
145	06	<u>pct</u>	EVA de tecido branco, estampado com bolinhas coloridas, totalmente anatômico, medindo 60cmx40cmx2mm, c/5, cores a definir	Kreativa	47,30	283,80
146	06	<u>pct</u>	EVA de tecido branco, estampado com xadrez colorido, totalmente anatômico, medindo 60cmx40cmx2mm, c/5, cores a definir	Kreativa	45,50	273,00
149	131	<u>pct</u>	EVA liso, medindo 60cmx40cmx2mm, lavável, atóxico, cores a definir c/5	Kreativa	9,90	1.296,90
150	14	<u>pct</u>	EVA liso, medindo 60cmx40cmx2mm, lavável, atóxico, cores a definir c/5	Kreativa	9,90	138,60
154	36	<u>rl</u>	Fita adesiva crepe, branca, de boa aderência e resistência mecânica, medindo 48mmx50m	Adere	9,50	342,00
155	04	<u>rl</u>	Fita adesiva crepe, branca, de boa aderência e resistência mecânica, medindo 48mmx50m	Adere	9,50	38,00
156	32	<u>pct</u>	Fita adesiva crepe, branca, de boa aderência e resistência mecânica, medindo 19mmx50m, c/6	Adere	21,30	681,60
157	03	<u>pct</u>	Fita adesiva crepe, branca, de boa aderência e resistência mecânica, medindo 19mmx50m, c/6	Adere	21,30	63,90
158	22	<u>un</u>	Fita adesiva de papelaria, polipropileno, medindo 45mmx50m, incolor	Fitpel	2,95	64,90
159	02	<u>un</u>	Fita adesiva de papelaria, polipropileno, medindo 45mmx50m, incolor	Fitpel	2,95	5,90
162	54	<u>un</u>	Fita adesiva durex 12mmx50m, incolor	Roma	1,35	72,90
163	06	<u>un</u>	Fita adesiva durex 12mmx50m, incolor	Roma	1,35	8,10
164	36	<u>rl</u>	Fita adesiva empacotadora, 48mmx50m, incolor	Fitpel	2,95	106,20
165	04	<u>rl</u>	Fita adesiva empacotadora, 48mmx50m, incolor	Fitpel	2,95	11,80



Prefeitura Municipal de Guzolandia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

<u>It.</u>	<u>Qt.</u>	<u>Un</u>	<u>Descrição</u>	<u>Marca</u>	<u>Vlr Unit</u>	<u>Vlr Total</u>
170	05	<u>pct</u>	Gliter escolar partículas de PVC metalizada de brilho intenso, para uso em trabalhos escolares, c/500gr, cores a definir	Lantecor	42,00	210,00
173	04	<u>un</u>	Grampeador, estrutura metálica, pintura epóxi preto ou cromado, utilização grampo 23/10, para até 90 folhas, referente a papel 75gr	Classe	62,00	248,00
174	32	<u>cx</u>	Grampo fixa papel trilho, 80mm, em chapa de aço com tratamento anti-ferrugem, c/50 jogos	Kaz	11,80	377,60
175	03	<u>cx</u>	Grampo fixa papel trilho, 80mm, em chapa de aço com tratamento anti-ferrugem, c/50 jogos	Kaz	11,80	35,40
176	03	<u>cx</u>	Grampo para grampeador, 23/10, galvanizado, fornecido em embalagem com 5.000 grampos	BRW	21,00	63,00
177	04	<u>cx</u>	Grampo para grampeador, 23/8, galvanizado, fornecido em embalagem com 5.000 grampos	BRW	18,50	74,00
178	33	<u>cx</u>	Grampo para grampeador, 26/6, galvanizado, fornecido em embalagem com 5.000 grampos	Classe	5,00	165,00
179	03	<u>cx</u>	Grampo para grampeador, 26/6, galvanizado, fornecido em embalagem com 5.000 grampos.	Classe	5,00	15,00
181	08	<u>cx</u>	Lamina para estilete, largo, 18mm, c/10	Jocar	4,40	35,20
184	42	<u>cx</u>	Lápis corpo em madeira, cor preta envernizada, formato sextavado, matéria da carga mina grafite, nº 02, medindo no mínimo 170mm, nome do fabricante gravado no lápis, c/identificação do fornecedor na embalagem, acessório adicional, devendo ser entregue apontado, c/144un, c/selo do INMETRO	Multicolor	59,20	2.486,40
185	04	<u>cx</u>	Lápis corpo em madeira, cor preta envernizada, formato sextavado, matéria da carga mina grafite, nº 02, medindo no mínimo 170mm, nome do fabricante gravado no lápis, c/identificação do fornecedor na embalagem, acessório adicional, devendo ser entregue apontado, c/144un, c/selo do INMETRO	Multicolor	59,20	236,80
189	27	<u>un</u>	Livro ata, com 50 folhas, numeradas, formato 205mmx300mm	São Domingos	8,00	216,00
190	03	<u>un</u>	Livro ata, com 50 folhas, numeradas, formato 205mmx300mm	São Domingos	8,00	24,00
191	22	<u>un</u>	Livro de ponto, duas assinaturas, formato 215mmx315mm	São Domingos	19,00	418,00
192	02	<u>un</u>	Livro de ponto, duas assinaturas, formato 215mmx315mm	São Domingos	19,00	38,00
194	06	<u>cx</u>	Marcador multiuso C755, sendo 03 caixas na cor azul e 03 na cor preta	Kaz	18,80	112,80
195	11	<u>un</u>	Marcador permanente, para escrever em CDs, plásticos, vinil, acrílicos e vidros, ponta média, 2mm, cor preta e azul	Kaz	2,08	22,88
196	01	<u>un</u>	Marcador permanente, para escrever em CDs, plásticos, vinil, acrílicos e vidros, ponta média, 2mm, cor preta	Kaz	2,08	2,08
197	10	<u>cx</u>	Marcadores para quadro branco, c/12, cor azul	BRW	25,70	257,00



Prefeitura Municipal de Guzolândia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

<u>It.</u>	<u>Qt.</u>	<u>Un</u>	<u>Descrição</u>	<u>Marca</u>	<u>Vlr Unit</u>	<u>Vlr Total</u>
198	01	<u>cx</u>	Marcadores para quadro branco, c/12, cor azul	BRW	25,70	25,70
199	10	<u>cx</u>	Marcadores para quadro branco, c/12, cor preto	BRW	23,76	237,60
200	01	<u>cx</u>	Marcadores para quadro branco, c/12, cor preto	BRW	23,76	23,76
201	01	<u>cx</u>	Marcadores para quadro branco, c/12, cor verde	BRW	25,70	25,70
202	01	<u>cx</u>	Marcadores para quadro branco, c/12, cor vermelho	BRW	25,70	25,70
205	44	<u>un</u>	Molha dedo, material ácido graxo, glicídios, corante alimentício e essência aromática, pote com 12gr	Kaz	2,30	101,20
206	04	<u>un</u>	Molha dedo, material ácido graxo, glicídios, corante alimentício e essência aromática, pote com 12gr	Kaz	2,30	9,20
211	180	<u>cx</u>	Palito colorido de madeira, formato achatado c/ponta redonda, tipo de sorvete p/uso escolar, 120x7,8x2,1mm, embalagem papelão, c/100	Theoto	7,70	1.386,00
212	20	<u>cx</u>	Palito colorido de madeira, formato achatado c/ponta redonda, tipo de sorvete p/uso escolar, 120x7,8x2,1mm, embalagem papelão, c/100	Theoto	7,70	154,00
213	03	<u>cx</u>	Papel carbono, em película de poliéster, no tamanho 210x297mm, na cor azul, tipo filme, c/100	Kaz	89,40	268,20
214	23	<u>pct</u>	Papel cartão simples fosco c/10, pesando 240g/m2, 50x70cm, cores a definir	VMP	13,20	303,60
215	02	<u>pct</u>	Papel cartão simples fosco, c/10, pesando 240g/m2, 50x70 cm, cores a definir	VMP	13,20	26,40
216	11	<u>pct</u>	Papel casca de ovo, formato A4, 210mm x 297mm, 180gr, caixas com 50 folhas	Off Paper	16,20	178,20
217	01	<u>pct</u>	Papel casca de ovo, formato A4, 210mm x 297mm, 180gr, caixas com 50 folhas	Off Paper	16,20	16,20
220	01	<u>rl</u>	Papel contact estampado, medindo 0,45cm x 10mts, estampa flores branco e preto	VMP	82,10	82,10
226	16	<u>cx</u>	Papel diplomata, formato A4, 210mmx297mm, pesando 180gr, caixas com 50 folhas	Off Paper	17,50	280,00
227	01	<u>cx</u>	Papel diplomata, formato A4, 210mm x 297mm, pesando 180gr, caixas com 50 folhas	Off Paper	17,50	17,50
228	13	<u>cx</u>	Papel fotográfico, brilhante, para impressora, medindo 210 x 297 mm, compatível com codonics np 1660 m, código 1600-p A4, c/50 unidades	Master	24,30	315,90
229	01	<u>cx</u>	Papel fotográfico, brilhante, para impressora, medindo 210 x 297 mm, compatível com codonics np 1660 m, código 1600-p A4, c/50 unidades	Master	24,30	24,30
230	09	<u>pct</u>	Papel laminado 49cmx59 cm, pct c/40 unidades, colorido apenas de 01 lado, cores a definir	VMP	49,00	441,00
231	01	<u>pct</u>	Papel laminado 49cmx59 cm, pct c/40 unidades, colorido apenas de 01 lado, cores a definir	VMP	49,00	49,00
258	63	<u>cx</u>	Pasta suspensa para arquivamento, plastificada c/haste plástica e suporte em plástico, c/50	Golden Kraft	100,00	6.300,00
259	07	<u>cx</u>	Pasta suspensa para arquivamento, plastificada c/haste plástica e suporte em plástico, c/50	Golden Kraft	100,00	700,00
266	29	<u>cx</u>	Pilha tipo alcalina (AAA), na voltagem de 1,5v, formula avançada e composição de dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e oxido de zinco, palito (AAA), embalado em cartela c/02 unidades por blister, caixa contendo 10 blisters, conforme a resolução nº 257 de 30/06/99 do Conama, norma ABNT 7039/87 e 11175/90	Alfacel	48,30	1.400,70



Prefeitura Municipal de Guzolândia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

<u>It.</u>	<u>Qt.</u>	<u>Un</u>	<u>Descrição</u>	<u>Marca</u>	<u>Vlr Unit</u>	<u>Vlr Total</u>
267	03	<u>cx</u>	Pilha tipo alcalina (AAA), na voltagem de 1,5v, formula avançada e composição de dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e oxido de zinco, palito (AAA), embalado em cartela c/02 unidades por blister, caixa contendo 10 blisters, conforme a resolução nº 257 de 30/06/99 do Conama, norma ABNT 7039/87 e 11175/90	Alfacel	48,30	144,90
268	20	<u>cx</u>	Pilha tipo alcalina (AA), na voltagem de 1,5v, formula avançada e composição de dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco, pequena (AA) embalado em cartela com 2 unidades por blister, caixa contendo 10 blisters conforme a resolução nº 257 de 30/06/99 do Conama, norma ABNT 7039/87 e 11175/90	Alfacel	50,00	1.000,00
269	02	<u>cx</u>	Pilha tipo alcalina (AA), na voltagem de 1,5v, formula avançada e composição de dióxido de manganês, zinco, hidróxido de potássio, grafite e óxido de zinco, pequena (AA) embalado em cartela com 2 unidades por blister, caixa contendo 10 blisters conforme a resolução nº 257 de 30/06/99 do Conama, norma ABNT 7039/87 e 11175/90	Alfacel	50,00	100,00
270	18	<u>pct</u>	Pilha tipo alcalina, na voltagem de 1,5v, impedância interna nominal 150 mohm em 1 khz, no tamanho media, normas: neda/ansi 14 a, embalado em cartela com 2 unidades, conforme a resolução nº 257 de 30/06/99 do Conama, norma ABNT 7039/87 e 11175/90	Alfacel	5,65	101,70
271	02	<u>pct</u>	Pilha tipo alcalina, na voltagem de 1,5v, impedância interna nominal 150 mohm em 1 khz, no tamanho media, normas: neda/ansi 14 a, embalado em cartela com 2 unidades, conforme a resolução nº 257 de 30/06/99 do Conama, norma ABNT 7039/87 e 11175/90	Alfacel	5,65	11,30
272	22	<u>un</u>	Pincel atômico, c/ponta arredondada, a base de água do tipo descartável, 12 cor preta, 10 na cor azul	Leo Color	1,30	28,60
273	02	<u>un</u>	Pincel atômico, com ponta arredondada, a base de água do tipo descartável, cor azul	Leo Color	1,30	2,60
284	27	<u>un</u>	Prancheta portátil de acrílico liso, tamanho 235 x 340m, ofício, espessura 3 mm, com prendedor de pressão metálico, na cor cristal	Novacril	12,65	341,55
285	03	<u>un</u>	Prancheta portátil de acrílico liso, tamanho 235 x 340m, ofício, espessura 3 mm, com prendedor de pressão metálico, na cor cristal	Novacril	12,65	37,95
286	04	<u>cx</u>	Recibo de pagamento, formulário, lab 4 com bloqueio, 02 vias, caixa com 2000 unidades	Rimoli	345,00	1.380,00
294	08	<u>rl</u>	Tecido tipo TNT, armação têxtil, composto de 100% poliuretano, pesando 50 g/m2, aproximadamente, c/1,40mx100m, cores a definir	ACP	105,00	840,00
295	09	<u>rl</u>	Tecido tipo TNT, armação têxtil, composto de 100% poliuretano, pesando 50 g/m2, aproximadamente, com 1,40mx50m, cor a definir	ACP	100,00	900,00



Prefeitura Municipal de Guzolandia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"
ESTADO DE SÃO PAULO

<u>It.</u>	<u>Qt.</u>	<u>Un</u>	<u>Descrição</u>	<u>Marca</u>	<u>Vlr Unit</u>	<u>Vlr Total</u>
301	14	<u>cx</u>	Tesoura escolar de aço inoxidável, medindo 13 cm, cabo polipropileno atóxico, preto, para destro, 2 dedos, com rebite, lamina em aço inoxidável, ponta arredondada, garantia contra defeito de fabricação por tempo indeterminado, caixa com 12 unidades	Classe	28,40	397,60
302	01	<u>cx</u>	Tesoura escolar de aço inoxidável, medindo 13 cm, cabo polipropileno atóxico, preto, para destro, 2 dedos, com rebite, lamina em aço inoxidável, ponta arredondada, garantia contra defeito de fabricação por tempo indeterminado, caixa com 12 unidades	Classe	28,40	28,40
303	09	<u>cx</u>	Tinta facial c/glitter, embalagem c/10 potes de 4grs a base de água, totalmente atóxica, cores sortidas	Yur	30,50	274,50
304	01	<u>cx</u>	Tinta facial c/glitter, embalagem c/10 potes de 4grs a base de água, totalmente atóxica, cores sortidas	Yur	30,50	30,50
307	71	<u>un</u>	Tinta guache, atóxica, composta de resina, água, conservante tipo benzotiazol, potes com 250ml, cores a definir	Acrilex	5,70	404,70
308	07	<u>un</u>	Tinta guache atóxica, composta de resina, água, conservante tipo benzotiazol, c/250ml, cores a definir	Acrilex	5,70	39,90
309	11	<u>cx</u>	Tinta guache atóxica, composta de resina, água, conservante tipo benzotiazol, c/30ml, cores a definir, c/12	Maripel	8,20	90,20
310	01	<u>cx</u>	Tinta guache atóxica, composta de resina, água, conservante tipo benzotiazol, c/30ml, cores a definir, c/12	Maripel	8,20	8,20
311	23	<u>cx</u>	Tinta óleo p/tela, c/30ml, c/12, cores a definir	Acrilex	50,00	1.150,00
312	02	<u>cx</u>	Tinta óleo p/tela, c/30ml, c/12, cores a definir	Acrilez	50,00	100,00
313	11	<u>fr</u>	Tinta para carimbo, a base de água, c/40ml, garantia mínima de 12 meses, azul	Japan	3,50	38,50
314	01	<u>fr</u>	Tinta para carimbo, a base de água, c/40ml, garantia mínima de 12 meses, azul	Japan	3,50	3,50
315	11	<u>fr</u>	Tinta para carimbo, a base de água, c/40ml, garantia mínima de 12 meses, preto	Japan	3,50	38,50
316	01	<u>fr</u>	Tinta para carimbo, a base de água, c/40ml, garantia mínima de 12 meses, preto	Japan	3,50	3,50
317	14	<u>cx</u>	Tinta plástica, potes com 20 ml, c/06 cores sortidas	Acrilex	11,15	156,10
318	01	<u>cx</u>	Tinta plástica, potes com 20 ml, c/06 cores sortidas	Acrilex	11,15	11,15

Total

RS 39.408,34

FORNECEDOR: **Mayara Beatriz Gobbi Fernandes-ME**

<u>It.</u>	<u>Qt.</u>	<u>Un</u>	<u>Descrição</u>	<u>Marca</u>	<u>Vlr Unit</u>	<u>Vlr Total</u>
73	04	<u>un</u>	Cartucho de tinta ref. HP C6578D (76), original do fabricante do equipamento, componentes 100% novos, c/validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega, c/identificação do fornecedor na embalagem	HP	212,00	848,00



Prefeitura Municipal de Guzolândia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

<u>It.</u>	<u>Qt.</u>	<u>Un</u>	<u>Descrição</u>	<u>Marca</u>	<u>Vlr Unit</u>	<u>Vlr Total</u>
74	04	<u>un</u>	Cartucho de tinta ref. HP C6615A (15), original do fabricante do equipamento, componentes 100% novos, c/validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega, c/identificação do fornecedor na embalagem	HP	54,00	216,00
75	09	<u>un</u>	Cartucho de tinta ref. HP C9351AB (21), original do fabricante do equipamento, componentes 100% novos, c/validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega; c/identificação do fornecedor na embalagem	HP	81,00	729,00
76	01	<u>un</u>	Cartucho de tinta ref. HP C9351AB (21), original do fabricante do equipamento, componentes 100% novos, c/validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega; c/identificação do fornecedor na embalagem	HP	81,00	81,00
77	09	<u>un</u>	Cartucho de tinta ref. HP C9352AB (22), original do fabricante do equipamento, componentes 100% novos, c/validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega, c/identificação do fornecedor na embalagem	HP	95,00	855,00
78	01	<u>un</u>	Cartucho de tinta ref. HP C9352AB (22), original do fabricante do equipamento, componentes 100% novos, c/validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega, c/identificação do fornecedor na embalagem	HP	95,00	95,00
79	02	<u>un</u>	Cartuchos de toner HP CF 210A-131A, original do fabricante do equipamento, componentes 100% novos, com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega, com identificação do fornecedor na embalagem	HP	368,00	736,00
80	02	<u>un</u>	Cartuchos de toner HP CF 211A-131A, original do fabricante do equipamento, componentes 100% novos, com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega, com identificação do fornecedor na embalagem	HP	458,00	916,00
81	02	<u>un</u>	Cartuchos de toner HP CF 212A-131A, original do fabricante do equipamento, componentes 100% novos, com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega, com identificação do fornecedor na embalagem	HP	458,00	916,00
82	02	<u>un</u>	Cartuchos de toner HP CF 213A-131A, original do fabricante do equipamento, componentes 100% novos, com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega, com identificação do fornecedor na embalagem	HP	458,00	916,00

Total

RS 6.308,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de sua assinatura até **31 de dezembro de 2016**, mesmo que exista saldo.



Prefeitura Municipal de Guzolândia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

2.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Guzolândia não será obrigado a adquirir o material referido na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou, cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada à vantagem.

3.2. Os Órgãos e entidades da Administração municipal, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

3.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, quando os quantitativos forem superiores aos previstos em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

3.4. A Prefeitura Municipal de Guzolândia, órgão gerenciador do SRP será responsável pelos atos de controle e administração da Ata de Registro de Preços decorrentes desta licitação e indicará, sempre que solicitado pelos órgãos usuários, respeitada a ordem de registro e os quantitativos a serem adquiridos, os fornecedores para os quais serão emitidos os pedidos.

3.5. O preço ofertado pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços é o especificado nos Anexos, de acordo com a respectiva classificação no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 018/16**.

3.6. Para cada material de que trata esta Ata, serão observadas, quanto ao preço, às cláusulas e condições constantes do Edital do **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 018/16**, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

3.7. O preço unitário a ser pago por produto será o constante da proposta apresentada, no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 018/16**, pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a integram.

CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

4.1. A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de sua assinatura até **31 de dezembro de 2016**, mesmo que exista saldo.

4.2. A vigência dos futuros contratos estará adstrita ao tempo necessário à entrega, ao pagamento do objeto licitado e a vigência do crédito orçamentário.

4.3. A entrega dos produtos será realizado pelo fornecedor no Setor de Almoxarifado, conforme solicitado pela Prefeitura de Guzolândia.

4.4. O objeto licitado deverá ser entregue de forma parcelada, no prazo de até **15 (quinze) dias** após a solicitação do município, durante o prazo de vigência contratual.

CLÁUSULA QUINTA - DOS PRAZOS E CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO

5.1. A contratação das licitantes vencedoras do presente Pregão será representada pela expedição do Contrato, da qual constará, no mínimo, identificação da licitação, especificações resumidas do produto licitado, quantitativo, preço unitário e total, fornecedor, local e prazo para entrega dos produtos.

5.2. Convocação para assinatura do Contrato:

5.2.1. Concluído o processo licitatório, homologado o seu resultado e adjudicado o objeto às respectivas concorrentes vencedoras, estas serão convocadas para, no prazo de **05 (cinco) dias úteis** contados da data da convocação, assinar o Contrato.

5.3. Ao assinar a Ata de Registro de Preços, e eventualmente o contrato de fornecimento, a empresa obriga-se a vender os bens registrados, conforme especificações e condições contidas no edital, em seus anexos e também na proposta apresentada.

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

6.1. Os pagamentos devidos aos Contratados serão efetuados em até **15 (quinze) dias**, após a emissão de Notas Fiscais, devidamente conferidas com a Autorização de Entrega, isto é, após a efetiva entrega do produto.



Prefeitura Municipal de Guzolândia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

- 6.2. O **pagamento será efetuado através de "Depósito Bancário"** na conta específica da empresa vencedora desta licitação, para isso, as licitantes deverão informar a conta bancária, nos moldes do subitem 7.1.1. do Edital.
- 6.3. A veracidade dos dados bancários descritos na proposta é de responsabilidade exclusiva das licitantes, ficando o Município eximida de quaisquer erros ou falhas nas informações fornecidas pelas licitantes em suas postostas.
- 6.4. **Não será admitida em hipótese alguma a emissão de boleto bancário.**
- 6.5. Eventual aquisição onerará verba própria constante no orçamento vigente, desde que existam recursos disponíveis.
- 6.6. Os pagamentos obedecerão as respectivas Ordem Cronológica, estabelecida no artigo 5º da Lei de Licitações e Contratos nº 8.666/93 e suas alterações.
- 6.7. Nas Notas Fiscais emitidas, deverá constar o nº deste Processo obrigatoriamente.
- 6.8. Todas as despesas com mão-de-obra, materiais, equipamentos, máquinas, transportes e traslados, estadias, diárias, gratificações, seguro de pessoal, seguros em geral, outras de natureza trabalhista, previdenciária e fiscal e, ainda outras inerentes aos serviços contratados, são de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

- 7.1. A entrega do objeto só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.
- 7.2. O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.
- 7.3. Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal/Fatura correspondente.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES

- 8.1. As sanções e penalidades que poderão ser aplicadas à Licitante/Contratada são as previstas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, neste Pregão e no Contrato.
- 8.2. Penalidades que poderão ser cominadas às licitantes:
- 8.2.1. Multa, que será deduzida dos respectivos créditos, ou cobrados administrativamente ou judicialmente, correspondente a:
- 8.2.1.1. 1% (um por cento) do valor da proposta por dia que exceder ao prazo para entrega do objeto;
- 8.2.1.2. 2% (dois por cento) do valor da proposta, pela rescisão sem justo motivo, por parte da proponente vencedora;
- 8.2.1.3. O montante de multas aplicadas à CONTRATADA não poderá ultrapassar a 20% (vinte por cento) do valor global do Contrato. Caso aconteça, o MUNICÍPIO terá o direito de rescindir o Contrato mediante notificação;
- 8.2.1.4. O valor das multas será recolhido aos cofres Municipais, dentre de 03 (três) dias úteis da data do transito em julgado do processo administrativo, mediante guia de recolhimento oficial.
- 8.3. Suspensão, de acordo com o artigo 7º, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, a licitante e/ou Contratada, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e suspenso do Município de Guzolândia, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, na hipótese de:
- 8.3.1. Recusar-se a retirar a Autorização de Entrega ou assinar o contrato, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;
- 8.3.2. Deixar de apresentar os documentos discriminados no Edital, tendo declarado que cumpria os requisitos de habilitação;
- 8.3.3. Apresentar documentação falsa para participar no certame, conforme registrado em ata, ou demonstrado em procedimento administrativo, mesmo que posterior ao encerramento do certame;
- 8.3.4. Retardar a execução do certame por conduta reprovável da licitante, registrada em ata;
- 8.3.5. Não manter a proposta após a homologação;
- 8.3.6. Desistir de lance verbal realizado na fase de competição;
- 8.3.7. Comportar-se de modo inidôneo durante a realização do certame, registrado em ata;
- 8.3.8. Cometer fraude fiscal demonstrada durante ou após a realização do certame;
- 8.3.9. Fraudar a execução do contrato;
- 8.3.10. Descumprir as obrigações decorrentes do contrato.



Prefeitura Municipal de Guzolandia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"
ESTADO DE SÃO PAULO

8.4. Na aplicação das penalidades previstas neste Edital, a Administração considerará, motivadamente, a gravidade da falta, seus efeitos, bem como os antecedentes da licitante ou Contratada, graduando-as e podendo deixar de aplicá-las, se admitidas as justificativas da licitante ou Contratada, nos termos do que dispõe o artigo 87, *caput*, da Lei nº 8.666/93.

8.5. As penalidades aplicadas serão registradas no cadastro da licitante/Contratada.

8.6. Nenhum pagamento será realizado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

8.7. Quando comprovada uma dessas hipóteses, o Município de Guzolandia poderá indicar o próximo fornecedor a ser destinado o pedido, sem prejuízo da abertura de processo administrativo para a aplicação de penalidades.

CLÁUSULA NONA - DA ALTERAÇÃO DA ATA

9.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

9.2. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bem registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

9.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o Órgão Gerenciador deverá:

9.3.1. Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

9.3.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido;

9.3.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

9.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador poderá:

9.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;

9.4.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

9.5. A alteração da Ata de Registro de Preços dependerá em qualquer caso da comprovação das condições de habilitação atualizadas do fornecedor convocado.

9.6. Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

10.1. O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

10.1.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

10.1.2. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

10.1.3. Presentes razões de interesse público.

10.2. O cancelamento de registro, nas hipóteses acima previstas, assegurados o contraditório e ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador.

10.3. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu Registro de Preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

10.4. A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos no item nesta cláusula, será feita mediante publicação em Imprensa Oficial do Estado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

11.1. As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pelo Órgão Gerenciador/Prefeitura Municipal de Guzolandia.



Prefeitura Municipal de Guzolândia

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"
ESTADO DE SÃO PAULO

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. As questões decorrentes da utilização da presente ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas na Justiça Estadual, no Foro da Cidade de Auriflamma-SP, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja, salvo nos casos previstos no art. 102, inciso I, alínea "d", da Constituição Federal.

Prefeitura Municipal de Guzolândia, 18 de maio de 2016.

Prefeito Municipal

Assessor Jurídico

Pregoeiro

Empresas

Balipa Papelaria e Presentes Ltda-EPP

Ivone Rodrigues dos Santos Garcia-ME

Alfa Suprimentos Escolares e p/Escritório Ltda-EPP

Mayara Beatriz Gobbi Fernandes-ME